
В НЮ БЕДФОРД, МАС., АРЕШТОВАНО
■

НЮ БЕДФОРД. Мас., 28. тра
вня. — Тут арештовано в субо
ту Внл’яма Т. Мордок»г секре
те ра-організатора фабричних 

_ комітетів, Фреда Біла va трох 
инших боєвих_ страйкерів. Це 
заставило 27,000 текстільних 
робітників, що страйкують 
проти 10-процентової знижки 
платні, ще з більшим завзят
тям повести боротьбу проти 
фабрикантів.

Поліція каже, що пять аре
штованих були замішані в “без
порядки", шо мали місце кіль
ка днів тому перед одною з фа
брик. Страйкері добачують в 
цім намір поліції запакувати 
їхніх провідників до вязниці, 
щоб в цей спосіб зломити 
страйк, що Т(<ЄВ8Є вже семий 
тиждень.

Страйкові провідники ка
жуть, що після більше як 
шістьох тижнів боротьби, на
стрій і завзяття страйкерів е 
такі самі, як були з початку 
страйку. Пикетування відбу
вається кожного дня. А решту- 
вання Мордока, Біда та трох 
хншмх страйкерів ще більше 
запалило робітників до бо
ротьби. На домагання власни

ків фабрик, поліція у всякни 
спосіб перешкаджає боротьбі 
страйкерів.

Вісім студентів Гарвардсько
го університету, які прибули 
сюди, щоб приглянутися страй- 
йові й студіювати місцеві умо
вний, промовляли на мітінгах 
страйкуючих робітників.

ЧИСЛО ВЯЗНІВ У КАНАДІП-
ських вязницях.

ОТТАВА, ЗО. травня. — У'ка- 
надійських вязницях сидить je- 
пер 2,580 вязнів. З цього чи
сла 2,539 чоловіків і 41 жінка. 
Уроджених Канадійців е 1,614, 
а загально е за репрезентова
них 48 народностей і держав. 
Цю інформацію подано сього
дні в сенаті у відповідь на за
питання сенатора Кесгрейна.

ПАРТІЯ ПРАЦІ НЕ ПРИЙМАЄ 
„КОМУНІСТІВ.

ВЕЛИНҐТОН, Нова Зедян- 
дія. — На річній конвенції Пар
тії Праці, що відбулася у Ве- 
лингтоні, відкинено пропози
цію, щоб приняти членів Кому
ністичної Партії в членство 
Партії Праці.

РОБІТНИЧО-СЕЛЯНСЬКА АРМІЯ В КИ
ТАЮ ВІДНОСИТЬ УСПІХИ.

Зайшла місто Чен-кішн, шо лежить між Шамгаем а Нанкіном, 
і стратегічний пункт Вучжу, положений між про

вінціями Квантун І КвансІ.

ВЕН КІВЕР, 28-го травня. — 
Китайська ліва газета “Кана- 
дійські Ранішні Вісти” отрима
ли відомість, що японські мо
ряки вбили кількох китайських 
докових робітників, які були 
на пикетовій лінії й старалися 
не допустити до виладовуван- 
ня японського корабля.

(Депеша не каже, в якім мі
сті убито китайських робітни
ків, однак можна догадуватися, 
що це було в Кантоні, де пор
тові- робітники вийшли на 
страйк, щоб запротестувати 
проти японської інтервенції в 
Шантуні й Манджурії.)

САН ФРАНЦІСКО, 28. тра
вня. -Сюди прибули три пред
ставники кантонеького уряду.

ВЕНКУВЕР, 23-го травня. — 
“Канаді йські Ранішні Вісти", 
китайська газета лівого крила, 
отримали відомість, шо китай
ське робітничо-селянське вій
сько заняло місто Чен-кіян, 
між Шангаєм а Нанкіном

Ця сама газета повідомляє, 
що округ Юн-чен, коло Тіен- 
ціну, є під контролем) робітни
ків і селян.

Повідомляють також, що ве
лика селянська армія мащеруе 
на Пекін від Монголії.

ЦІАНГАИ, 28. травня. — Тут 
отримано відомість, що китай
ська робітничо-селянська ар
мія заняла місто Вучау, що ле
жить між провінціями Квантун 
і Квансі.

ВІЙСЬКО ЧАН ДО-ЛІНА ЗАБІГАЄТЬСЯ 
З ПЕКІНУ ДО МАНДЖУРІЇ.

Націоналістична армія заняла місто ПаотІнфу, важний страте
гічний пункт 85 миль на полуднє від Пекіну.*

ЛОНДОН, 31. травня, 
ціоналістичне військо, в своїм 
наступі на Пекін, заняло місто 
Паотінфу, важний стратегічний 
пункт, 85 миль на полуднє від 
Пекіну. В наслідок того загро
жує неминучий упадок самому 
Пекінові.

Паотінфу є одним зі страте
гічних центрів на оборонній лі
нії Чан Цо-Ліна довкола Пекі
ну. . Це місто лежить на залі
зниці Пекін—.Ганков і від ньо
го залізниця веде до Пекіну.

На Японська військова влада 
сподіється, іцо націоналістич
не військо з^ііме Пекін в дуже 
короткім часі.

УЧИТЕЛІ ВИДАЛИ ВІДОЗВУ 
ПРОТИ УРЯДУ.

НАНКІН, Китай. Учителі
публичцих шкіл в Нанкіні вий
шли на страйк проти нанкін
ського уряду. Вони видали ві
дозву, в якій гостро критику
ють політику нанкінського ре- 
жіму. ' Заявивши, що учителі 
не отримали платні, відозва

ТОКІО, Японія, 31. травня. — 
Японська головна кватира о- 

. тримала відомість, що північ
ний диктатор Чан Цо-Лін рі
шив відступити з Пекіну. Згід
но з цим рішенням, частина 
північних військ уже є в доро
зі до Мукдену, столиці Ман
джурії. _

каже:
“Громадяни! Нанкін нале

жить до громадян, а не тільки 
до уряду. Ви платите податки 
й тому мусите дістати свої пра
ва. Ви мусите боротися, щоб 
дістати їх. Ми є на публичній 
службі, отже ви мусите охоро
няти нас".

п
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Фостер і Ґітлов номіновані 
кандидатами Робітничої 

Партії Америки

І СЕНАТ ВІДКИНУВ ПОПРАВКУ ДО НА- 
ТУРАЛІЗАЦІЙНОГО ЗАКОНА.

Відкинув також поправку до (міграційного законе, що касува
ла точку про депортацію Бритійців без суду, 

а на її місце вставив иншу.

В номінаційній конвенції взяло участь 296 партійних І поверх ЗАСУД БУВШОГО КОМУНІ- 
150 братніх делегатів. — Були представники з Нікарагвн, СТИЧНОГО ПОСЛА.
Чіле, Мексика, Гаїті й Канади. — Конвенція приняла про- ПАРИЖ 28 травня — Був- 
граму, предложену Центральним Виконавчим Комітетом. шого фр'анцузького комуні

стичного посла Вайян Кутюріє 
знову засуджено на вісім міся
ців вязниці й на заплачений 
1,000 франків кари. Присуд 
був .оперлий на статтях, що по
явилися у французькім адмуні- 
стичшм деннику “Іманіте”. 
Статті закликіми жовнірів та 
моряків брататися з китай
ськими революціонерами

ОТТАВА, ЗО. травня. ,— Се
нат убив сьогодні законопро
ект уряду про зміну натуралі- 
заційного законе. Законопро
ект віддавав право видавати 
натуралізаційні папери в руки 
державного секретара й аплі- 
кант не потребував зголошува
тися передтим до суду, як цьо
го вимагає закон тепер. ,•

Над законопроектом велася 
довша дискусія, підчас якої 
консервативні сенатори п ро

ком усунути 41 секцію їм ігра- 
ційного законе. На підставі 
цеї секції бритійський підда
ний, уроджений поза Канадою, 
але замешкалнй у цій країні, 
міг бути депортований за бун
тівничу діяльність без жадного 
суду. -

Сенат усунув цю секцію, а.уе 
на її місце вставив другу, що 
була в законі з 1910 року, яка 
усуває дискрімінацію проти 
бритійських підданих V Канаді. 
І як закон виглядає тепер, бри- 
тійського підданого, уроджено
го поза Канадою й замешка- 
лого в Канаді через пять років, 
не можна депортувати за бунт 
або подібну провину.

В минулу неділю, дня 27. тра
вня, в Ню Норку закінчилась 
всекраєва номінаційна конвен
ція Робітничої (Комуністичної) 
Партії Америки, на якій номі- 
новано кандидатів на прези
дента й віцепрезидента Злуче
них Держав мри надходячих 
виборах. Кандидатом на пре
зидента є Вил'ям 3. Фостер, 
кандидатом на віцепрезидента 
Бенджамин Гітлов, оба визнач
ні провідники в робітничім ре
волюційнім русі Америки.

Конвенція тревала три дні. 
В ній взяло участь 296 делега
тів, які заступали майже кож
ний стейт країни й кожну інду
стрію. Крім них було більше 
як 150 братніх делегатів, вклю
чаючи представників з Нікара- 
гви, Чіле, Мексика, Гаїті й Ка
нади. Конвенція приняла ви

борчу програму партії, пред
ложену Центральним Виконав
чим Комітетом.

Програма виставляє такі кли
чі й домагання: допомога без
робітним; негайне знесення всіх 
імігр^ційних обмежень; кон
тро ля майнерської юнії рядови
ками; всекраєві угоди й джек- 
сонвільська скаля платні; від
тягнення американських зброй
них сил з Нікарагвн, Китаю й 
Гаїті; скасування воєнних дов- 
гів; негайне, визнання Радян
ського Союза; знесення ін- 
джонкшенів; звільнення полі
тичних вязнів; політична акція 
робітничої кляси через органі
зування партії праці; усунення 
расової дискрімінації; знесення 
законодавства, зверненого про
ти чужинців; заборона нічної 
праці жінок; примусове зне
сення діточої праці та иниіі.

мовляли проти нього 
ОТТАВА, ЗО. травня. В се

наті перейшов законопроект 
про зміну іміграційного зако- 
на. Законопроект, коли прий
шов до сенату, пропонував ціл-

БЕЗРОБІТТЯ СЕРЕД ВУГЛЕ
КОПІВ ЗРОСТАЄ.

ЛОНДОН, 28. травня. — О-
голошена статистика виказує, 
що безробіття серед майнерів 
скоро зростає по всіх бритій
ських, валійських і скотлянд- 
ських полях. У майнах пра
цює тепер 934,000 робітників, 
то є 700 менше як працювало 
минулого тижня. - Минулого 
року в майнах працювало 
1,028,000 робітників, а два ро
ки тому

РОБІТНИКИ В РОСАРІО ПРОГОЛОСИЛИ 
ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

РОСАРІО, Аргентина, 22-го 
травня. Федерація Праці в 
Росаріо проголосила вчера ге
неральний страйк всіх робітни
ків у місті, щоб підтримати 
страйкуючих докових робітни-

БУЕНОС А ПРЕС, 22. травня.
Після отримання відомостей 

про убивство ще одного пи- 
кетчика узброеною поліцією в 
Росаріо, докові робітники в 
Росаріо переголусували вийти 
на 24-годинний генеральний 
страйк в симпатії до страйку
ючих докових робітників у Ро
саріо й Санта Фе

1,106,200 робітників.

СТРАЙКЕРІ В БОМБЕЮ НЕ ОТРИМАЛИ 
ВИСЛАНОЇ ДОПОМОГИ.

ДОСМЕРТНА ВЯЗНИЦЯ ЗА 
ДОМАГАННЯ ЗМІНИ. ків.

ТОКІО, Японія, 28. травня. — Поліція відновила свої напа- 
Японський уряд вніс у парля- ди на пикетові лінії та демон- 
менті законопроект, на підста- страції страйкерів і вбила од- 
ві якого досмертна вязниця ного пике-тчика а кількох тяж- 
грозить кожному, що домага- ко ранила. Число всіх ранених 
ється зміни уряду. Цей зако- невідоме.
нопроєкт внесено після вста- Помимо офіціального теро- 
новлення спеціальних поліцій- ру, пикетування відбувається 
них дивізій у певних японських далі і страйкові провідники ка- 
містах, щоб здушити комуні- жуть, шо настрій робітників 
стів і боевих робітників.

БОМБЕЙ, Індія, 28. травня. 
— Провідники місцевого страй
ку 50,000 текстільних робітни
ків хочуть знати, що , сталося 
з чеком на $5,000, що був ви
сланий до індійських страйке
рів радянською юнією текстіль
них робітників. Гроші були 
вислані в квітні, але їх і досі не 
отримали страйкуючі текстіль- 
ні робітники.

Помимо розпорядку бритій- 
ської поліції, яка заборонила 
всяке пикетування, тисячі 
страйкерів поорганізували па

кетові корпуси по більше як 
1,000 осіб кожний. Пикетуван
ня є в руках страйкового комі
тету, зложеного з самих Індій
ців.

ПОЛІЦІЯ В БЕРЛІНІ СТРІЛЯ
ЛА ДО КОМУНІСТІВ.

БЕРЛІН, 27. травня. — Полі
ція напала тут вчера на групу 
машеруючих комуністів і стрі
ляла до них. Двоє дітей, одна 
жінка й один чоловік були 
тяжко поранені.

Провідники страйкерів звер
нулися до юнії індійських за
лізничників в справі розпочат- 
тя спільної акції. Симпатія до 
страйкуючих текстільних ро
бітників поширюються серед 
залізничників, особливо від не
давно! масакри залізничих ша
левих робітників бритіиським 
військом у Гавра.

бадьорий. Кораблі в порті 
стоять безчинно, як перше.

З процесу донецьких сабо
тажників у Москві

РІЖНІ ВІСТИ МОСКВА, 28. травня. —- При 
кінці першого тижня росправи 
проти 53 койтр-революційних 
змовників у Донбасі, допиту
вано інжінєрів Петрова і Чер- 
НокнИжнікова. Обидва вони 
•призналися до вини в сабота
жі. Петров також признався, 
шо дістав 3,000 рублів від був
ших власників копалень.

Один з обвинувачених, інжі- 
нєр Латер, свідчив так; 1923 
року я бачився декілька разів 
з О ром (відповідальним спів
робітником деяких офіційних 
польських установ у Харкові). 
Він ц.ікавився станом шахт та 
їхньою працею. Я Повідомив 
його про роботу та про те, які 
шахти припинено та затопле
но. Від нього я дізнався, що 
Дворжанський, колишній ди=- 
ректор Ірліиського рудника, 
займав посаду в правлінні яко
гось польського камяновугіль- 
ного товариства і що''він ціка
виться роботою рудників Дон
басу.

органу, іижінєр Шадлун одер
жав листи з Франції від Ремо.

Будний свідчить, що 1925 ро
ку призначено члена організа
ції Юнкевича в закордонну ко
мандировку до Парижа. На 
одному з засідань керовничої 
групи

лишньої російської держави, 
що мають мету не тільки еко
номічну, але ÿ політичну, гада
ючи взяти назад свої підпри
ємства й намагаючись скинути

ЗАБОРОНЕНО ВСЕЕСТОН- 
СЬКУ ЛІГУ МОЛОДІ.

М1ЛІОНЕРИ П НУЖДАРІ У 
, ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ.

КЕНІГСБЕРГ, Східня Прусія, ЛОНДОН, 30. травня.
28. травня. — Всеестонська Лі
га Молоді в Ревалю, Дорпаті 
й Нарваге зістала заборонена 
спеціальним розпорядком міні
стра внутрішніх справ, а фон
ди організації сконфісковано.

радянську владу.
Слідство встЛювило, що до 

організаціїДде були Бо- утворення організації та її ке- 
яршінов, Матов, ьратановс.ький ровничої групи "члени органі- 
і Юнкевич, останньому upon о- зації о держу вали‘нагороду від 
новано взяти на себе зносини з колишніх промисловців Росії 
закордоном, себто зі “з’їздом j безпосередньо та через особи, 
гірнопромисловців півдня Ро- іцо були івяз 
сії”, що находився в Парижі, офіційними органами. З того 
Юнкевич повинен був переда- часу, як утворилась кероВнича 
вати для організації, що нахо- група, гроші починають посту-, 
дилась у Харкові, всі отримані пати лише через ці органи, 
відомости про Донбас, інструк
ції та гроші. Нарада давала 
директиви й Матову, коли він 
від’їзджав.

Ста
тистичний огляд за рік, що 
скінчився Зі. березня, виказує, 
що у Великій Британії є 562 мі- 
ліорерів і 138 з них мають річ
но по пів міліона доларів і 
більше чистого прибутку.

А в той сам час статистика 
виказує, що в тій же Великій 
Британії є 1,548,911 нуждарів, 
які не мають з чого жити й по- 
бирають допомогу.

Така система капіталізму!

ані з польськими

В ДОРПАТІ АРЕШТОВАНО 
4 КОМУНІСТІВ.

КЕНІГСБЕРГ, Східня Прусія, 
29. травня. — Підчас нагінки 
уряду в Дорпаті арештовано 
ще чотирох комуністів. Двох 
з них є студентами університе
ту. Арештованих робітників 
обвинувачується у веденні про
паганди серед земельних ро
бітників.

Гроші-через французькі і лоль- 
-, ські установи.

Організація, як виявилось, 
діставала гроші від паризьких 
обєднань колишніх вугільних 
промисловців півдня Росії, 
французьких обєднань колиш
ніх власників підприємств у 
Росії, польських - обєднань ко
лишніх власників підприємств 
у Росії, а також німецьких 
фірм, яким давали замовлення 
на привізне встаткування і, на
решті, безпосередньо від орга
нів капіталістичних держав.

За свідченням Братановсько- 
го, гроші надсилали через 
французькі або через польські 
легальні установи в Москві, а 
також перевозили окремі осо
би й передавали безпосередньо 
організації Донвугілля, або че
рез московський центр.

ПРОЦЕС МОЛОДИХ КОМУНІ
СТІВ ЮГОСЛАВІЇ. За свідченням обвинувачено

го Шадлуна, Матов у доповіді 
л[к> поїздку повідомляв про 
свої розмови з колишніми вла
сниками копалень. Вони обго-

БІЛГОРОД, Югославія, 28. 
яЖр- Тут розпочався протрави

цес 12'молодиj робітників, об
винувачених за приналежність 
до нелегального комуністично
го руху молоді. Робітники си
дять у вязниці від кількох мі
сяців і їхнім своякам забороне
но приносити їм поживу.

ворювали питання про заклад 
нових копалень, про зменшен
ня здобування, та про перебу
дову копалень.

Гроші йшли через польські 
офіційні органи.

Братановський свідчить, що 
на одному засіданні наприкін
ці 192-5 року представник мос
ковського центру, Скорута чи 
Іменітов, зробив доповідь про 
злучення обєднань колишніх 
гірнопромисловців півдня Ро
сії, що Мешкають за кордоном, 
з товариством кредиторів ко-

ЗАКЛИКАЮТЬ РОБІТНИКІВ 
ДО ПРОТЕСТУ.

МОСКВА, 28. травня. — Ви
конавчий Комітет Міжнарод- 
ньої Червоної Допомоги видав 
поклик до робітників у всіх 
країнах, щоб вони протестува
ли проти брутальних присудів, 
виданих на членів Білоруської

За вказівками з Парижа.
Через Ора .^атер листувався 

з Дворжанським, даючи йому 
відомості про стан копалень.

Іижінєр Казарінов свідчить, 
шо -інжінєр Татаров почав у- 
перше організований звязок 
підчас перебування в Харкові 
громадянина Ора. Цим шля
хом ішло листування з колиш
німи промисловцями. Через 
Биховського, що користувався 
апаратом того-ж польського

V.
ВТОПИЛОСЯ 400 РИБАКІВ?

ТОКІО, Японія, 31. травня. 
Громади, проти загрожуючого — Депеші з Саппоро кажуть, 
видання Белі Куна і плямовано- що на північнім побережжт 
го страчення 36 італійських ко- острова Гоккаїдо, буря зниши- 
муністичних провідників, яких ла рибацьку фльоту й 460 ри- 
суднть тепер спеціальний три-jj баків правдоподібно загинули.

бо про них нема ніякої вістки.бунал в Римі.
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